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ÖZET 

Osmanlı vakıf eserlerinin günümüze intikali çok kolay olmamıştır. Eserlerin 
inşa edilmesi kadar önemli olan diğer bir husus da onların hayaliyetlerini sür·· 
dürme/erini sağlamaktır. Bu makalede, Bursa Mahkeme Sicilieri 'nden elde edilen 
tamir belgeleri esas alınarak vakıf eserlerinin inşası yanında, onların onarım ve 
restorasyonları üzerinde durulmuştur. 

SUMMARY 

Ottoman Waqf Monuments and Their Constnıctions, 
Repairings and Restorations 

In this article, we are trying to explain the construction, repair and 
restaration of Ottoman Waqf Monuments. All these repairing documents have been 
obtained from Records of Bursa Court of Justice. 

* Dr.; U. Ü İldhiyat Fakültesi, İslam Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Görevlisi. 
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GİRİŞ 

Osmanlı vakıf eserlerinin günümüze ulaşmasında ve birçoı~unun kuruluş 

amacına uygun ya da değişik hizmetlerde kullanılmasında, uygulanan pratik 

kadar, dönemin mevcut zihniyetinin olaya bakış tarzının önemli bir yeri 
olduğ,u görülmektedir. Osmanlıların, vakıf eserlerini inşa ve onları muhafaza 

ile, bu eserleri daha sonraki dönemlere ulaştırma arzusu, vakfın gayelerinden 

biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu anlayış, devletin ekonomik açıdan 

giderek zayıflamaya başladığı Duraklama ve Çöküş dönemlerinde de devam 

etmiş ve bu zihniyet sayesinde eserlerin/yapıların günümüze intikali kolay

laşmıştır. 

Osmanlı vakıf eserlerinin hayatiyetlerini sürdürmeleri büyük ölçüde, 

eserlerin harap olduğu ve bakıma şiddetle ihtiyaç duyulduğu dönemlerde uygu

lanan "rakabe" sistemine dayanmaktaydı. Hemen belirtmeliyiz ki, rakabc sistemi 

başlı başına bir araştırma konusu olduğu için burada bu hususa sadece işaret 
etmekle yetiniyoruz. 

Osmanlı vakıf sisteminde vakfedilen ve genellikle "musakkafih" 

kapsamında kabul edilen hizmet binalarının, bir başka deyişle, gayrimenkullerin 

nasıl vücud bulduğunu, hangi bürokratik safhalardan geçerek hizmete sunul

duğunu bu çalışmamızda belirlemeye çalışacağız. Devamında ise, zaman içinde 
değişik nedenlerle bakım ve onarıma şiddetle ihtiyaç duyulan eserlerin nasıl 

onarıldığını ele alacak ve konunun mahkeme sicillerine yansıyış tarzını bazı 

örneklerle değerlendirmeye gayret edeceğiz. 

Bu çalışmada, doğrudan doğruya Bursa Mahkeme Sicilieri'nden elde 

edilen belgeler esas alınacaktır. Elimizde, XVI. yüzyıl ve sonrasına ait konu ile 

ilgili çok sayıda arşiv malzemesi bulunmaktadır. Hizmet alanları ve yapılış 

amaçları saymakla bitmeyecek derecede çok olan bu vakıf eserlerinin, toplumu 

en yakından ilgilendirenleri arasında cami, medrese, mektep, imaret, han ve 

hamam zikredilebilir. Bütün bunlar ve sayamadığımız diğer vakıf ünitelerinin 

tamamı aynı yöntemle inşa ediliyordu. Bakım ve onarımları da genel anlamda 

benzer metodlarla sonuçlandırılıyordu. 

Vakıf eserlerinin inşası ve onların hizmet üniteleri haline getirilmesi 

elbette oldukça önemlidir. Ancak bu eserlerin yüzyıllar boyu hizmet verecek ve 

ayakta kalacak tarzda devamlılıklarının sağlanması çok daha büyük önem 

arzeder. Bu sebeple çalışmamızda, Türk imar tarihinde gerçekten mühim rol 

oynayan bakım ve onanın olgusuna ve bu bağ;lamda restorasyon faaliyetlerine 

biraz daha genişçe yer verecei~iz. 
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V AKJF ESERLERİNİN İNŞASI 

Benzer yöntemlerle inşa edilen vakıf eserleri arasmda "medrese" örneğini 
ele alarak bunların nasıl yapıldığını anlatmaya geçmeden önce, Bursa' daki med
reseleri e ilgili çok özet bir bilgi vermek istiyoruz. Vakıf eserlerinin inşasını 
anlamada bu bilgilerin yararlı olacağını düşünüyoruz. 

Bursa'da XVI. yüzyıl sonuna kadar inşa edilen medrese sayısı 50'dir1
• 

Bursa medreselerini, ilk yapıldıkları sırada, medrese amacıyla kurulması ya da 
zaviye iken medreseye çevrilmesi yönüyle genelde iki grupta değerlendirmek 

mümkündür. XIV-XVI. yüzyıllarda Bursa'da kurulan bu 50 medresenin sadece 
birkaçı (Leysiye, Ali Paşa, Cafer Çelebi, Fenari Ahmed Paşa medrese leri) zaviye 
iken medreseye dönüştürülmüştür. Bunlar içinde Leysiye Medresesi, XVI. yüzyıl 
boyunca Leys Tekyesf ya da kısaca Tekye Medresese, Ali Paşa Medresesi de 
benzer bir şekilde Ali Paşa Tekyesi4 adıyla anılmışlardır. Cafer Çelebi 
Medresesi'nin hikayesi ise daha değişiktir. Buhara erenlerinden Seyyid UsUl 
Bursa'ya geldiğinde, günümüzde medfun bulunduğu yerde bir zaviye yaptırmıştı. 
Zamanla zaviye tamamen harap olduğu için Per! Peyker Cafer Çelebi, 

birkaç oda (hücre) daha ilave ederek binanın medrese olarak hizmet vermesini 
sağlamıştı5 • M. Şemseddin'in de ifade ettiği gibi, Bursa' da pek çok zaviye, 
zaman içinde medreseye tahvil edilmişti6 . 

Medreseler diğer vakıf eserlerinde olduğu gibi, ya vakıfın mülkü olan 
arsalar üzerinde veya başka bir vakfa ya da şahsa ait araziler üstünde inşa 

edilmiştir. Mesela, Esediye Medresesi bir şahsa ait arsa üzerinde yapılmıştı. Bu 
durumda "muki'ıta' a-izem'in-i medrese" adıyla, medrese vakfı tarafından ilgili kişi 
ya da vakfa ödeme yapılmaktaydı7 • 

Bu noktada, "medreselerin kuruluşu sırasında acaba hangi bürokratik 
yöntem takip edilmekteydi?" sorusuna cevap bulmaya çalışalım. 

Sosyo-ekonomik durumu elverişli olan ve bir vakıf eseri yaptırmayı 

düşünen bir kişi, normalde şu yolu izlerdi. Örneğin, bu kişi bir medrese 
yaptırmayı istemiş olsun. Bu düşüncedeki bir kişi, şehrin mimarbaşı ve usta
larının izin ve yardımlarıyla, sahibi olduğu ya da kiraladıp;ı mülk üzerinde gerekli 

Bursa medreseleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Mefail Hızlı, Bursa Mahkeme Sicillerine Göre XlV
XV!. Yüzyıllarda Bursa Medreseleri (Yayınlanmaınış Doktora Tezi), Bursa, 1991, s. l-155. 

2 Bursa Şer'iye Sicilieri (BŞS), A 122/l44 92a. 

3 BŞS, A 113/132 248b. 

4 BŞS, A 141/168 232a. 

5 M. Şemseddin, Yadigar-ı Şemsi, {Kütüphaneınizdeki Yazma), s. 264. 

6 M. Şeınseddin, age, s. 315. 

7 Bk. BŞS, A 64/69 99b. 
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müştemilatı ihtiva eden bir bina inşa ettirdi. Sonra bu medresenin her türlü 

masrafını karşılayacak ve lüzı1mu halinde bakım ve onarımiarına yetecek mik
tarda gelir getiren vakıf kaynaklarını tesbit ederdi. Müteakiben "meclis-i şer-'i 
şerif" adı da verilen mahkemeye gelerek kadı veya naib, katipler ve eliğer 

görevliler huzurunda, vakıf yapmak istediğini ve bir kişiyi ele mütevelli atadığını 

ifade ederdi. Arkasından, yaptırdığı medresenin fizik! özelliklerini belirterek 
medrese görevlileri ile talebelere ne kadar yevmiye verileceğini beyan ederdi. 

Ayrıca medreseye hangi yerleri vakfettiğini, gelirlerinin ne kadar olduğunu, 
nerelere harcama yapılacağını ve nasıl idare edileceğini anlattıktan sonra 

vakfıyesinin tescil edilmesini isterdi. Tescil edilen vakfıyenin bir sureti 
vakıüı, bir sureti "sicil-i mahfı1z"a (mahkeme siciline) ve bir sureti de 
"evkaf defteri"ne işlenmek üzere "asitane-i saadet"e (İstanbul' a) gönderi
lirdi8. 

Osmanlı vakıf eserleri, belirtıneye çalıştığımız yollarla ortaya çıkıyordu. 
Birçok muhteşem eserin meydana gelmesinde, başta Osmanlı hükümdarları ol
mak üzere, hanedan mensupları, ileri gelen devlet adamları ve hayırsever zen
ginlerin önemli katkıları bulunuyordu. Bütün bu iyiniyetli ve gayretli zevatın 

yaptırdıkları eserler ile, sadece Anadolu'da değil, üç kıtaya yayılan çok geniş 
topraklarda Türk-İsli'im damgası vurulmuştu. 

Genel bir yaklaşım içinde Osmanlılar, öncelikle, şehirlerinde mevcut 
eserleri, yapıları korumayı hedeflemişlerdi. Harap hale gelmiş olanlarını da tamir 

ve restorasyonla tekrar eski fonksiyonlarını kazandırmaya çalışmışlardı. Ancak 
bu düşünce, onların yeni eserler vermesine, dünya sanat tarihine damgasını vuran 
Ulucami (Bursa), Süleymaniye, Sultanahmet (İstanbul) ve Selimiye (Edirne) gibi 
camilerle, medreseler, türbeler ve diğer eserleri inşasına engel olmamıştı. 

Toplumun ihtiyaç duyduğu hemen her konuda yapılan eserler, hiçbir zaman ge·· 
!işi güzel bir tavırla değil, aksine, dönemin en üst düzeyindeki estetik anlayışına 
paralel bir yaklaşımla inşa edilmişlerdi. 

İnşaları tamamlanan yapıların sonraki yüzyıllara zarar görmeden taşınması, 

en az inşası kadar güç olan bir durumdur. Yapıların yüzyıllar boyu ayakta tu
tulabilmesi, devletin, ilgili kuruluşların ve halkın topyekUn bir tarzda hareket 
edebilmesiyle orantılı bir husustur. Sürekli mücadeleyi zorunlu kılan bu ça

lışmalardan Osmanlıların başarılı çıktığını, halen dimdik duran tarihi 

yapılarımız göstermektedir. 

8 Örnek vakfıyel er için b k. BŞS, A 43/49 62b-63a, A 66/72 ll7b, A 67/73 197a, B 291222 91 b-92a. Ayrıca 
medreselerin inşasında XVlll. yüzyılda takip edilen bürokratik yol konusunda geniş bilgi için bk. Rifat 
Özdemir, "Ankara'da Eğitim ve Öğretim (1785-1840)", Fırat Üniversitesi Dergisi, Sosyal Bilimler, c. 2, 
sy. 2, s. 162-167. 
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V AKIF ESERLERİNİ HARAP EDEN UNSURLAR 

Elimizde bulunan çok sayıdaki tamir kaydından, vakıf eserlerinin hangi 

yollarla perişan ve onarıma ihtiyaç duya-::ık derecede harap olduklarını öğre

niyoruz. Harap eden sel:1epler daha çok tabii şartlardan kaynaklanmaktadır. Bu 

sebepler arasında ilk sırayı "şiddet-i rüzgar"ın aldığı müşahede edilmektedir. 
Anadolumuzun birçok yerleşim yeri için de geçerli olan bu hususun, Bursa gibi 

çok rüzgar alan bir belde için ilk sırayı alması yadırganmamalıdır. Son derece 

kuvvetli lodosların ve fırtınaların Bursa'da tarih boyunca büyük zararlarverdiğini 
mahkeme sicilieri bildirmektedir9

. 

Konuyla ilgili bir örnek vermek istiyoruz. 1635 yılında Yıldırım Bayezid 

Vakfı mütevellisi Seyyid Ebu'l-Met!IiÇelebi, vakfa ait Yddının Cam.ii'nin rüzgar 
sebebiyle maruz kaldığı durumu, mahkemeye gelerek aynen şöyle ifade etmişti: 

" ... bundan akdem vakf-ı müşarunilcyhin camii kubbeleri üzerlerinde mürür-i 

eyyam ile köhne ve gırbal misali delik deşik olub ve ba'z1 yerlerinin dahi ekser 

evkatde lodos şiddet ile hubCıb eyledikde kurşun tahtalarını aşağa atub kimi cem' 
ve tahsil ve kimi cami-i şerif etrafı ma'ber olmağla zayi olub kar ve yağmur 

yağdıkda damla suyundan cami-i şerif içinde ibadet iden müslimin külli ızdırab 

çeküb imaret ve meremmete eşcdd-i ihtiya.c ile muhtac olub eğer imaret olun
mayub kalursa bi'l-külliye münhedim olmak muk:ırrer"dir 10 • 

Bu belge, tek başına rüzgarın böyle bir zarar vermediğini, sözkonusu zararı 

ortaya çıkaran en önemli etkenin "mürur-i eyyam" şeklinde ifade edilen uzun bir 
sürenin geçmesi olduğunu haber vermektedir. Görüldüğü üzere bu iki unsur bir

leşince zarar daha büyük çapta olabilmektedir. 
Bununla birlikte, lodos ve fırtınadan dolayı, yapıların gördüğü zararın, 

daha çok çatı bölümlerinde meydana geldiğini ve nisbeten sınırlı kaldığını 
ilave etmeliyiz. Ancak mütevcllilerin de önemle ve ısrarla üzerinde durdukları 

gibi, rüzgar sebebiyle ortaya çıkan sıkıntıların giderilmeınesi durumunda, kısa 

zamanda bütün yapıyı içine alacak tırzda genişleme tehlikesi sözkonusuydu. 

Vakıf eserlerine en geniş çapta zarar veren felaket, yangınlar ( ihrak-ı az! m) 

idi. Yangın lar, binalarda onarımı güçleştiren sonuçlara yol açıyor ve eski şekline 

uygun tamir anlamına gelen restorasyon çalışmalarını zorlaştırıyordu. Mesela, 
1764'de Bursa'da bir yangının, Ebu İshak Kazertini Zaviyesi'ne verdiği zarar 

mahkeme sicilinde şu ifadelerle kayıt altına alınmıştı: 

9 Lodos ve fırtınaların yol açtığı zararlar lıakkında bk. BŞS, B 58/252 62a, 105a, l Ila, 113a, B 86/288 47b, 
77a, B 117/35ı 104b, C 10/310 120a, C 13/313 3a, 12b. 

10 BŞS, B 58/252 105a. 
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" ... işbu sene-i mUbareke zarfında muhrı1se-i mezbüre esvakından zaviye-i 
mezbur havalisinde valı:i' Kaygan sukunda bi-kaza.illahi teala vuku bulan har'ik-i 
az! me s ük-ı mezburun etraf-ı erba' asında olan mahallat menazillerine isabet idüb 
ve zaviye-i mezbfır ittisalinde vaki' menazillıer muhterik olub ve bu takrlb 
zaviye-i rnezbUra dahi işabet idüb zaviye-i mezbur sofalarının kubbeleri önünde 
kereste ile mebnl ve maru'z-zikr sofalı:ırının trabzonları ve yine zaviye-i 
mezbı1run yemin ve yesiirında olan karg1r tabhanelerinin kapuları ve pence
relerinin çarçubeleri nmhterik olup divar çamları münhedim ve beyaz sıvaları 
rahnedar ve imaret-i amirelerinin şark ve cenüb ve şiınal taraflannda olan arşun 
dıvarları münhedim ve üzerinde olan sakfı ınuhterik olup ve imaret-i mezbüre 
derununda mevcud bulunan kazganları veı:;air avarı"ı nühasiyeleri ve zaviye-i 
mezkürun bakır şem' danları rahnedar ve hareın"i şerifinin kapusuyla üzerinde 
mebnl sakfı bi'l-külliye muhterik olub ye ınemşalannm kapuları ve üzerlerinde 
sakfı ve ba'zı mahalleri dahi rahnedar" olmuştuP. 

Görüldüğü üzere yangın, binalıırın sadece ağı:ı~ aksamını yok etmekle 
kalmamış, sıvaları, camları ve duvarl<ınnı perişıırı etmiş ve imaretle bulunan bakır 
eşyalarla kazanları da kullanılmaz hale getirmişti, 'l';:ımir sırasında kullanılan 

malzemeler ile işçiliğe harcanan masraflara pakıhrs~, ;;>;f)viyenin eski halini alması 
yüklü bir harcamayı gerektirmişti. 

Rüzgar ve yangın dışında vakıf eserlerini tehğit ~den ve harap olmalarına 
sebebiyet veren unsurlar arasında deprt:ım, şidqetji yıığmur, kar ve dolu sayı

labilir. Bunlara, zaman zaman etkili olan yı)dınm düşmesini (saika-i azime 
isabeti) de ekleyebiliriz. Sözgelimi, 17&0'de Bursa' dald Yeşil Camii ve minaresi 
"bundan akdem vaki' olan saika-i azime isabet ve }<ülliyen münhediın ve üç adet 
kemer ayakları qıhned~r" d)Jrumdaydı 12 , 

Vakıf eserh3rine zarar veren unsuı:lıırdaq. biri qe, Bursa'da olduğu gibi, 
Anadolu'nun birçok bölgesinde bazı dörıemlerdç yaşanan bir takım isyanlar ve 
gayrimüslim istilası ve sav,aşlardır. Me§ela., Bı-ırs;:ı, Timur orduları tarafından 
büyük bir yıkım ve vahşet yaşamıştı 13 • 

ll BŞS, B 117/351 12ab. Ayrıca bk. BŞS, B 76/277 ~~b,64a, f3 94/300 23a, B 1171351 6b. 
Bursa'da tarih boyunca yangınl<ırın vakıf escrlerirıe verdiği zararlar hal<kında öınekler için bkz.: Kazıın 
Baykal, Tarihte Bursa Yangınlap, Bursa, ı 948, s. ) 2-44. 

12 BŞS, B 207/431 12a. 

13 Yıldırım Bayezid ilc yaptığı ve kazandığı savaştan sqpqı Timur' un, komutanları vasıtasıyla bazı bölgelerde 
büyük yıkım! ara göz yumduğu Osmanlı kroniklerinde bildirilmektedir. Mesela, Timurordularının Bursa'da 
yıkınadıkları eser ve yakmadıkları mahalle kalmamıştı. Bill;li için bJ>z. Hoca Sa'deddin Efendi, Hcü't
Tevarih, istanbul, 1279, I, 187 vd. Ayrıca l607'de !Çarayazıcı, Kalendcroğlu, Deli Hasan ve Cennetoğlu 
gibi eşkıyanın Bursa'ya önemli derecede zararlar verm.esi sebebiyle, Tatarlar Köprüsü'nden Şehreküstü'ye, 
oradan Y~şil, Setbaşı ve diğer mahalleler ile çarşıları da kuşatacak şekilde şehrin üç tarafını çevreleyen 
"Aşağı kale" adıyla bir kale yaptınlmıştı. Bkz. Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, Bursa Yazma ve Eski 
Basma Eserler Kütüphanesi. No: 452 ı, lll, 36. 
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Mahkeme sicillerinde tamirlerle ilgili kayıtlarda en sık kullanılan ifade, 
bütün bu eserlerin "mürur-i eyyam ve kürur-i a'vam", yani uzun zaman geçmesi 
sebebiyle onarıma ihtiyaç duyulduğu şeklindedir. Bir belgeye göre, 1846 yılında 
Bursa' da Karakadi Mahallesi'nde aynı adı taşıyan zatın "zaviyesinin kargir 
ibadethanesi mürur-i eyyiim ile müşrif-i hariib olub derununda edii-yı saliit-ı 

mefruza ve zikr-i şerif 'adimü'l-imkiin ve eşedd-i ihtiyac ile muhtac-ı ta'm!r 
olduğu .. .'ıı 4 belirtilmektedir. 

Aynı konuyu anlatan diğer belgelerde değişik ifade kalıplarının 

kullanıldığı anlaşılmaktadır. Mesela, 1776 tarihli bir sicil kaydında Yeşil 
Camii ve türhelerindeki kubbelerin "fena bulub müceddiden kal' ve basta 
muhtiic" 15 olduğuna dair bir haber yer almakta, 1772 tarihli diğer bir kayıtta da 
Orhan Camii ile türbesinin "müddet-i viifireden berı1 ta'm1r olunmadığından 
müşrif-i harab olub ta'mlre eşedd-i ihtiyac ile muhtac" 16 bulunduğu ifade 
edilmektedir. 

Arşiv belgeleri bazen hiçbir gerekçe göstermeden, vakıf eserlerinin 
"harabe-müşrif' olarak yıkılınaya yüz tuttuğunu haber vermektedir 17

• Bazı 

kayıtlarda ise, yıkılınaya ramak kalan yapılar için "harabe-müşrif'in yanında 
"der-i eyyamla harab ve mail-i türab'ıı 8 deyimine de rastlamaktayız. Tamir 
kayıtlarında sıkça rastlanan bir deyim de, yine uzun zaman geçtiğini ifade eden 
"mürur-i ezmine"dir19

• 

Uzun bir zamanın geçtiğini ifade etmek için kullanılan "mürür-i eyyiim ve 
kürur-i a'vam", "mürılr·-i ezmine", "der-i eyyam", "müddet-i vafire" gibi deyim
Ierin hangi süreyi kapsadığı konusunda kesin bir rakam vermek imkansızdır. 
Ancak sicillerden elde ettiğimiz bazı ipuçları sayesinde bu sürenin bazen yüz 
yılı aşkın bir dönemi ihtiva ettiğini söyleyebiliriz. Konuyla ilgili örneği, Çelebi 
Sultan Mehmed'in yaptırdığı Yeşil Camii'nin zikredildiği bir kayıttan vereceğiz. 
1419' da inşa edildiğini bildiğimiz bu caminin "sabit olduğu andan ila hiize'l-an 
sakfınm kurşunu tebdll ve tecd!d olunmamağın haliya bazı yeri meremmete 
muhtac"20 olduğunu öğreniyoruz. Bu kaydın 1551 yılında mahkeme tutanak
larına kaydedildiğini bildiğimize göre, 130 yılı aşkın bir sürenin geçtiği hemen 
anlaşılmaktadır. Bu da, biraz önce zikredilen zaman deyimlerinin kapsamının 10-
15 yıl ile 130-150 yıl arasında değişebildiğini göstermektedir. 

14 BŞS, C 13/313 3a. 

15 BŞS, B 207/431 ıob. 

16 BŞS, B 117/35161b. 

17 BŞS, B 74/275 37a. 

18 BŞS, B 38/232 30b. 

19 BŞS, B 86/288 37a. 

20 BŞS, A 58/63 Sa. 
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Buraya kadar sıralamaya çalıştığımız hususlar, vakıf eserlerinin daha çok 
zamanaşıını ve doğal koşullar ile harap olduğunu ifade içindir. Bütün bunların 
dışında zikredilmesi gereken, bir de "insan faktörü" vardır. Bazen, insanoğlunun 
çevresine ve yapılara verdiği tahribat, zamanın ve tabiatın yol açtığından çok 
daha ileri gidebilınektedir. Konuyla ilgili bir örnek vermek istiyoruz. 

Bursa' da Hamza Bey vakıfları nda, 1615 yılında vakfı ye şartları gereği, 
vakıfm neslinden biri olan Hamza Bey ınütevelli olarak görev yapınaktaydı. 
Bütün bir vakfı soyup soğana çeviren "ınal-ı vakfı eki ve bel' idüb evkaf-ı 
mezbureyi ve mütevellisi olduğu nice evkafı bi'l-külliye harab" 21 eden Hamza 
Bey'in, nasıl bir yıkım gerçekleştirdiğini diğer bir mahkeme kaydından şöyle 
özetlemek mümkündür. 

Yapılan şikayet sebebiyle oluşturulan bilirkişi komisyonu, vakfa ait cami, 
medrese, imaret, türbe ve muallimhaneyi tek tek yerinde incelemişti. Önce 
imareti gören komisyon, buranın büyük bir bölümünü harap bir vaziyette 
görmüş, imaretin içinde yiyecek narnma herhangi şeyin bulunmadığını tesbit 
etmişti. Mahalle sakinleri de imaretin uzun süre "hall ve muattal kalub içinde 
ta' am tab h" olunmadığını belirtmişlerdi. Daha sonra medreseye incelemeye 
gidildiğinde komisyon bir sürprizle karşılaşmıştı. Kelimenin tam anlamıyla, 

medresenin yerinde yeller esiyordu. Mütevelli medreseyi kökünden yıkmış ve 
yerine arpa ekmişti. Medreseden çıkan keresteyi de Hi sar' daki evinde 
kullanmıştı. Mahalle sakinleri bu medresenin bir süre öncesine kadar faali
yetlerini sürdürdüğünü, ancak ınüteve!linin, müdenis ve talebelere yevmiyelerini 
vermek istememesi üzerine medreseyi yıktığım ifade etmişlerdi. Belgede daha 
sonra, beş türbenin gezildiği, ancak kapılarının çivilenmiş ve kilitlenmiş 

bulunduğu, zorla açıldığında ise içierinin tamamen harap olduğu belirtildİkten 
sonra caminin incelenmesine yer verilmektedir. Kubbelerinin çoğunun kurşun
larının kalmadığı ve bazı bölümlerinde incir ağaçları bittiği ve içinde bir-iki eski 
hasırdan başka bir şey kalmadığı ifade edilmektedir. Son olarak keşfe çıkılan 
muallimhanenin de "h~Ui ve muattal" bir durum arzettıği anlaşılmaktadır22 • 

Bütün bunlara, tabii hadiseler değil, sadece bir kişinin vurdum duymazlığı 
ve çıkarlarına esir oluşu yol açmıştır. Üstelik bu kişi, harap olmuş bütün bu 
eserlerin kurucusunun torunlanndan biri olup aynı adı taşımaktadır. Bu açıdan 
bakıldığında, söz konusu durumun maddi fecaati yanında manevi sorumlu
luğunun da bulunması oldukça düşündürücüdür. 

Özetle, vakıf eserleri, çoğu zaman tabiat şartlarından, nadir de olsa kasıt 
ve ihmallerden dolayı tamir, bakım ve onarımiara ihtiyaç hissediyordu. 

21 BŞS, B 110/324 59 b. 

22 BŞS, B 31/225 12a. 
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V AKIF ESERLERİNİN TAMİRİ 

Mahkeme sicillerinden hareketle, vakıf eserlerinin tamirinde hangi 
prosedürün uygulandığı hakkında teknik bilgi verebilmek için bu uygulamaların 
nasıl işlediğini yaklaşık 400 yıl içinde, sondajlama yöntemiyle seçtiğimiz ve her 
yüzyıla ait dört ayrı belgeden aktaracağımız bilgilerle ortaya koymaya Çalı
şacağız. 

1572 yılına ait ilk kaydım ız, Çelebi Sultan Mehmed vakıfları arasında yer 
alan cami (Yeşil Cami) ve medrese ile ilgilidir. Bursa kadısı, dergah-ı mualla'ya 
(İstanbul'a) gönderdiği bir arzda, sözkonusu vakfm imaretinde mütevelli olan 
Mustafa'nın mahkemeye geldiğini, cami ile medresenin "harabe-müşrif'' ol
duğunu söylediğini, bunun üzerine "yarar muhamminler ve ehl-i vuklıf kimes
neler ile üzerlerine varılub tahmin-i sahih ile tahmin olundukda zikr olunan 
ta'mirat ve tecdldata altmış bin akçe"lik bir harcama gerektiğini ifade 
etmektedir23

• Padişahtan tamir konusunda gelen "emir"de şu bilgilere yer 
verilmişti: "I-Iükm-i şeritim vardukda te'hir itmeyüb ve masrafmatahmin olunan 
altmış bin akçeyi evkat:.ı mezbure zevayidinden mütevellisi ma'rifetiyle sarf ve 
katibine müfredatla defter itdürüb ternam olduktan sonra adet ve kanun üzere 
muhasebesin yazub imzalayub mühürleyüb dergah-ı muaWima gönderesiz ve 
yazub arz idesiz." 

Belgenin son kısmında ise ilgi çekici bir uyarıyla karşılaşıyoruz: "Amma 
harc hususunda ziyade ihtimam idüb tahmin olunandan dahi eksükle itmama 
irişdürüb harc-ı zaid ve israfdan begayet hazer idesiz". Bütün bu ifadelerde, 
onarım sırasındaki bütün safahatın ve harcamaların yazıldıktan sonra imzalanıp 
mühürleneo defterlerden takip edileceği, tahmin olunan rakamın altında kalı
nabilmesi için her türlü israftan şiddetle kaçınılması gerektiği üzerinde 
durulmaktadır. 

1649'a tarihleneo ikinci bir kayıt Yıldırım Bayezid vakıflarına aittir. 
Evkafa mütevelli olan Rıdvan Ağa İbn Abdülmennan mahkemede, vakfın 
kapsamında olan cami, türbe, medrese ve blmarhanenin (hastahane 1 darüşşifa) 
bazı bölümlerinin harabeye yüz tutması (harabe-müşrif) sebebiyle "m eremmet ve 
imarete külll ihtiyac" hissettiğini, bu nedenle "üzerine varılub vaki-i hali keşfve 
tahmin olunması"nı istediğini bildirmektedir24

• Bunun üzerine "savb-ı şer'den 
Mevlana İbrahim Efendi irsal olunub ol dahi zeyl-i kitabda mesturu'l-esami olan 
müslimin ve hassa mi'marı olan Üstad İbrahim Bey İbn Abdülgani ile mahalline 
varub nazar eylediklerinde fı'l-hak1ka zikr olunan cami-'i şerif ve türbe-i şerife 

23 BŞS, A 99/116 1 02b. 

24 BŞS, B 74/275 37a. 
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ve medrese dershanesi ve b'imarhanesinin ba'zı mevazıı harabe-müşrif olduğu 
müşahede olduktan sonra" bütün bu binalarm tamiri sırasında ne tür harcamaların 
yapılacağı ayrıntılarıyla kayda geçirilmiştir. Toplam 32.125 akçe ile "ancak 
imaret ve meremrnet" olunabileceği konusunda "rni'mar-ı rnezbfır ve ahali-i 
vukUf tahmin ve ittifak eyledikleri"ne dair raporun adı geçen İbrahim Efendi 
tarafından, mahallinde zapta geçirdiğini ve bunu mahkemede haber vermek 
suretiyle şer'iye sicillerine yazıldığını yine aynı kayıttan öğreniyoruz. 

1732 yılı Bursa mahkeme tutanakları arasında Orhan Gazi'nin vakıf
lanndan cami, imaret, medrese ve türbenin "ta'mir ve termimlerine" ait bir 
belgeye rastlıyoruz. Bu belgede, adı geçen vakıf binalarının olduğu gibi keşf ve 
tahmininin yapılması ve bütün tafsilatın bir deftere kaydedilmesi gereği üzerinde 
durulmaktadır. Bunun üzerine bu dört bina tek tek bir heyet tarafından 

incelemeye alınmıştır. Evkaf mütevellisi Hacı Ali Ağa İbn Ahmed ile vakıf 

çalışmalarının ve binaların bulunduğu mahallin ahalisinin de iştirakiyle kurulan 
mahkemede (meclis-i şer'), "medine··i mezbfırede mi'marbaşı Yakubzade Seyyid 
Said Efendi ve halifesi Mehmed bin Mustafa ve sair ebniye ve sukfıf ahvaline 
tam vukı1fu olan bi-garaz müslimı1n icma' ve ittifak üzere haber verdikleri 
mesiirit" aynı tarihte mahkeme tutanaklarına geçirilmişti. Bilirkişilerin tespitleri 
sonucu ortaya çıkan onarım rakamı, benzerlerine nazaran oldukça yüksek 
tutulmuş ve 209.170 akçe olarak belirlenmiştF5 • 

Sunacağımız son tamir kaydı 1846 yılına tarihlenmiştir. İ fadelerin biraz 
daha geniş ve ağır tutulduğu, bürokratik sıkıntıların daha fazla hissedildiği bu 
belgenin bir bölümünü aynen aktarıyoruz: 

"Nezaret-i evkiif-ı hümayun-ı mülı1kaneye mülhak evkafdan mahrfıse-i 
Bursa'da Karakadi Mahallesi'nde vaki' merhUm Karakadi -kuddise sirruhu'l

hadl- hazretlerinin zaviyesinin kargir ibadethanesi murfır-i eyyaın ile müşrif-i 
harab olub derfınunda eda-yı saliit-ı mefrfıza ve zikr··İ şerif 'adimü'l-imkiin ve 
eşedd-i ihtiyac ile muhtac-ı ta'm!r ve termim hususu ziiviye-i mezkurenin bii

berat-ı şerif-i iilişan şeyhi olan es-Seyyid eş-Şeyh Süleyman Efendi İbn Ahmed 
tarafından niyiiz ve istid' a olunduğuna me b n! zaviye-i mezkfırenin canib-i hazine
i evkaf-ı hümayundan ta'mlr ve term1mi hususuna irade-i ihsan-ade-i hazret-i 
mülfıkana müteallık buyrulduğuna hiiv1 canib-i neziiret-i celile-i evkaf-ı 

hümayündan şeref-sadır olan bir kıt'a mektfıb-i iili mikibince zaviye-i mezküre 
hala mahrüse-i Bursa evkaf-ı hümayun müdir-i mevali-i 'izarndan faziletlfı es
Seyyid el-Hac Halil Edib Efendi ve şeyh-i mürrulileyh ma'rifetleriyle tecdid ve 
ta'mlr olunarak hitama reslde olmağla bi'l-iltimas canib-i şer'den mürsel ümena 
ve rnüdlr efendi ve şeyh-i mürniH!eyh ve mi'mar-ı hassa kaimmakamı hulefa-

25 BŞS, B 94/300 93b. 



sından Abdullah Halife ve s~Ur bi'l--cümle ebniye ve suküf ahvaline vukuf-ı 
tamları olan bi-garaz erbab-ı vuküf ma' rifetleriyle zaviye-i mezklırenin tecdid ve 
ta'mlr olan mahalleri ba'de'l-mu'aneyene ve'l-keşf zikr-i ati mesarif ile husül
pez!r olduğu mahallinde her biri bi'l-ittifak ketb u tahrir ve buzür-i şer'a ihbar 
itmeleriyle vakı'a olan mesarifatın milfredatını mübeyyin keşf-i sani 
defteridir"26 

Vakıf eserlerinin tamirleriyle ilgili 400 yıllık bir dönem içinde çok büyük 
değişiklikler yaşanmadığı ve belli bir prosedürlin izlendiği, aktarmaya çalış
tığımız belgelerden büyük ölçüde müşahede edilmektedir. Bazı küçük ayrıntıların 
dışında genelde takip edilen yöntemi şöyle ortaya koyabiliriz. 

Tamire ciddi şekilde ihtiyaç duyulan yapınin mütevellisi, bazen müdenis 
ve "sair mürtezika"sı mahkemeye gelerek, binalannın "müşahede olunmasını" 
talep ederdi. Mahkeme bunun üzerine; naib ve diğer bir görevlinin yanısıra 
"hassa mi'marlar" ve "ehl-i hibre üstadlar", "ehl-i vuküf kimesneler" ile, bina 
işlerinden anlayan "bl-garaz müslümanlar"dan oluşan bir heyete görev ver
mekteydi. Bu heyet, tamir görecek olan yapıya gelerek, binanın hangi yerlerinin 
onarıma muhtaç olduğunu, ne tür malzemelerin kullanılacağını, malzeme miktarı 
ve fiyatlarını, ne kadar usta, neccar, ırgat vs. ile yapılacağını, bunların toplam 
ücretlerini ve tamiratın genel yekünunu içeren bir rapor hazırlayarakmahkemenin 
görüşüne sunardı. Bu rapor doğrultusunda mahkeme, asitane-i saadet' den de onay 
alarak tamire izin vermekteyde7

• 

Keşif ve muayeneleri bilirkişiler (ehl-i vukuf) ile konuyla irtibatı olan 
birçok kişi tarafından yapılan vakıf eserlerinin tamirleri, yine çok sayıda şahidin 
takip ettiği bir oturumda kayıtlara geçirilerek resmen tescil edilmekteydi. Tamir 
belgeleri zapta geçirilirken vakıf eserleri tek tek ele alınarak harcaımı kalemleri 
gösterilmekteydi. İstanbul'dan onay çıkıp tamirata başlanan binanın onarımı 
bitince, tekrar bilirkişilerce kontrol edilmekte ve daha önce keşif 

defterlerinde sözü edilen hususlara riayet edilip edilmediği dikkatle ince
lenmekteydi. Bu son kontralle birlikte, binaların kullanıma hazır hale gelip 
gelmediği ve onarımın usulüne uygun gerçekleşip gerçekleşmediği mahkemeye 
rapor edilmekteydi28

• 

Onarım belgelerinde, binaların hangi çapta onarım gördüklerine dair çok 
net bilgiler bulabilmekteyiz. En ince ayrıntıianna kadar yazıldığına şahit 

olduğumuz bu belgelerde, onarımm kapsamına göre oldukça geniş yer tutabiten 

26 BŞS, C 13/313 2a. 

27 Tamir prosedürünün nasıl işlediği konusundaörnekler için bkz., BŞS, A 43/49 lüa,A 46/52 162a. A 67/73 
35a, A 108/ı27 167a, A 144/172 249b, A 145/173 127a. Ayrıca bkz., Özdemir, agm, s. 168-169. 

28 Konuyla ilgili örnekler için bkz., BŞS, B 49/243 44a, B 611256 40b, B 94/300 23a, B ı46/361 Illa, C 
10/265 72b. 
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masraf kalemlerine rastlanmaktadır. Sözgelimi, elimizdeki mevcut yüzü aşkın 
tamir kaydının en teferruatlı yazılanı 1742 yılına aittir. Yaklaşık 50x20 cm. 
eb adındaki bir defterin beş sayfasını dolduracak derecede tamiratı zapta geçirilen 
vakfın, Çelebi Sultan Mehmed'e ait olduğunu öğreniyoruz. Oldukça geniş çaplı 
bir onarım gören Yeşil Kül! i yesi' n deki cami, türbe, medrese ve imaretin 
tamirinin vakfa 3.683.013 akçeye mal olduğunu anlıyoruz29 • 

V AKIF ESERLERİNİN RESTORASYONU 

Oldukça iddialı bir kavram olarak görünse de "restorasyon"un Osmanlı 
vakıf eserlerinde uygulama alanı bulduğu konusunda bazı tamir belgeleri fikir 
vermektedir. "Restorasyon, eski bir yapının yıkılmış ve bozulmuş olan bö

lümlerini ~slına uygun bir biçimde onarmak ve eski durumuna getirmektir"30
, 

tarzındaki tarifi dikkate alınacak olursa, bu ameliyenin Osmanlı vakıf sistemin-de 
ve imar tarihinde belli bir yerinin bulunduğuna, sunacağımız bazı örnek bel
gelerle hükmedebiliriz. 

Ancak şunu hemen belirtmeliyiz ki, eski vakıf eserlerinin tamir ve onarımı 
ile ilgili hususiyederi "bugünkü modern anlamdaki restorasyon faaliyetlerine 
tıpatıp benzetrnek veya bununla mukayese etmek şimdilik çok erken"31 sayı

labilir. Bununla birlikte, aktaracağımız bazı arşiv belgelerini, tanımı yapılan 
restorasyon kavramının dışmda başka bir şekilde anlamak, herhalde bir zorlama 
olacaktır. 

Konuyla ilgili en çarpıcı örneği, yukarıda kısmen değindiğimiz Hamza Bey 
evkafından vereceğiz. Mahkeme sicillerinde rastlanabilecek en ilginç hususlardan 
birini de teşkil eden bu olayda, vakfa adını veren Hamza Bey'in torunlarının, 
kendi vakıf est~rlerine ve hizmet ünitelerine nasıl bir zarar verdiğini açık bir 
şekilde öğreniyoruz. Hamza Bey'in "evladından olub meşrutiyet üzere evkafına 
bi'l-fı'il mütevel!i olan Hamza Bey mal-ı vakfı ekl ve bel' idüb evkiif-ı 

mezbUreyi ve mütevellisi olduğu nice evkati bi'l-külliye harabitdüğünü evkaf-t 
mezbür müıtezikası ve sair ahali-i vilayet asitane-i saadet'e i'lam ve inha 
itdiklerinde" duruma hemen el konulmuş ve "hariib itdüğü evkaf ke'l-evveli 
ta'mir ve tazmin olunması içün fetva-yı şerife ve nice defa evamir-i münlfe 

varid" olmuştu32 . 

29 BŞS, B 124/338 70a72a. 

30 Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, 7. bs., ll, 990. 

31 Muzaffer Erdoğan, "Osmanlı Devrinde Anadolu Camilerinde Restorasyon Faaliyetleri", Vakıflar Dergisi, 
sy. VII, istanbul, 1968, s. 150. 

32 BŞS, B 31/225 l2a. 
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Bu vakün harap olan bütün yapılarının yanında medresenin başına gelenler 

akıl alacak gibi değildir. Hamza Bey'in, bugün de aynı adı taşıyan mahallede 

cami, imaı·et, türbe ve muallimhanesinin yanısıra bir de medresesi bulunuyordu. 

Vakfın mütevel!isi Hamza Bey'in, vakfa yaptığı zararlar insaf sınırını zor

layınca, vakıf çalışanlan ve şehrin ileri gelenleri durumu 1615' de istanbul' a 

bildirmişlerdi. Bunun üterine bir heyetin yaptığı incelemelerde, medrese 

dışındaki bütün yapıların kullanılamaz ve hizmet dışı bir durumda bulunduğu 

tesbit edilmişti. Medreseyi incelemeye gittiklerinde ise heyeti bir sürpriz 

bekliyordu. Bundan sonrasını belgeden takip edelim: " ... vakf-ı mezkCırun 

medresesine nazar olundukda esasından hedm ve yerine arpa ekilmiş bulunup ve 

ahali-i mahalleden sua! olundukda aba ve ecdadım ız zamanından bu ana gelince 

medrese··i mezkür ma'mfır ve abadan olub hucuratı içinde talebe sakin olub 

müdareseve müzakere iderler idi, lakin müderrisine ve talebesine virrnemek iç ün 

tarih-i ki tabdan dört yıl mukaddem (yani 161 1 yılında) bir gice nısfu' 1-leylde 

mezbur Hamza Bey, bedmine hatt-ı hümayun ihrac itdim deyfı adam gönderüb 

esasından hedrrı ve kal' itdürüb kerestesin Hi sar içinde rrıücedded bina itdüğü 

hanesine sarf eyledi de yü cevab ... " vermişlerç!i 33 • 

Ancak medresenin hikayesi burada sona eriniyordu. Bu tarihten tam 14 yıl 
sonra, 1629'da, vakfırı medresesinde müderris olan Mevlana Abdülhiidi Efendi 

İbn Mehmed ile dönemin vakıfmüteve!lisi arasında, mahkemeye intikal eden bir 
dizi tartışma yaşanmıştı.. Konuyla ilgili elinde birkaç fetva bulunduğunu söyleyen 

ve bunları mahkemeye ibraz eden müdenis sonuçta etneline ulaşmış, kendisine 

verilmek istenmeyen yevmiyeyi almaya hak kazanmış ve medresede bulunan 

"yedi bab hucuratı ke'l-evveli bina" etmesi konusunda vakıfyönetimini mecbur 

bırakmıştı34 • 

Hamza Bey Medresesi ile ilgili bü iki kayıt, hangi gerekçe ile olursa olsun, 

kendisinden hiçbir iz kalmamış bir yapının, asiımı uygun bir şekilde "ke' 1-evveli 

bina" edilmesinin yargı yoluyla sonuca bağ!andığını göstermektedir. 

Restorasyon konusunda bir de Muradiye vakıflarından örnek verelim. 

1591 'de H. Murad vakıflannın mütevellisi !Çasmı Bey İbn Abdülme.nnan mah·· 

kemcye gelerek vakfın Bursa'da bulunan "bazı havanit ve hucuratı ta'm]r ve 

termlme muhtac olub üslüb-i kadim üzere binası lazım" geldiğini haber ver
mişti35. 

33 BŞS, B 31/225 12a. 

34 BŞS, B ı ı 0/324 59b. Bu tarihte, bir önceki mütevelli Hamza Bey'in ınaktillen vefat etmiş olQuğunu 
öğreniyoruz. Aynı kayıtla, müdeiTisin elinde bulunduğunu söylediği fetvaların metinleri de yer almaktadır. 

35 BŞS, B 10/178 43a. 
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Çelebi Sultan Mehmed'in Yeşil'de bulunan külliyesinin mütevellisi 
Mustafa, 1572'de mahkemeye gelerek, cami ve medresenin şiddetle tamire 
ihtiyacı bulunduğunu haber vermişti. Gerekli prosedür tamamlandıktan sonra 
İstanbul'dan gelen emirde, " ... hükm-i şerlfim vardukda te'hir itmeyüb zikr 
olunan cami' ve medresenin ta'mir vetecdlde muhtac olan yerlerin üslub-i sabık 
üzere mütevellisine ta'm!r" ettirilmesi ve harcamalarmeksiksiz bir şekilde deftere 
geçirilmesi gereğine işaret edilmişti36 • 

Verdiğimiz belge örneklerinde yer alan "ke'l-evveli bina edilmesi", "üslub
i kadlmi üzere binası" ve "üslub-i sabık üzere ta'mir edilmesi" ifadelerinin ortak 
anlamını günümüzde karşılayan kavram "restorasyon"dur. Ancak teknik 
anlamda restorasyonun ne derece uygulanabildiği, bu belgelerden ayrıntılarıyla 
ortaya çıkmamaktadır. Bununla beraber, o dönemin şartları ve zihniyetine göre, 
aktarmaya çalıştığımız belgelerle, tipik bir restorasyon çalışmasının hayata 
geçirildiğine hükmedebiliriz. 

36 BŞS, A 99/116 102b. 
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